[bookmark: Par35]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛЕКСЕЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]25.12.2020                                       с. Алексеевка                                                № 24

	О внесении изменений в решение Алексеевского сельского Совета народных депутатов от 30.05.2017 № 14 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в    муниципальном образовании Алексеевского сельсовета Чарышского района Алтайского края»

Рассмотрев протест прокурора Чарышского района от 18.11.2020 № 02-41-2020 на решение Алексеевского сельского Совета народных депутатов от 30.05.2017 № 14 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в    муниципальном образовании Алексеевского сельсовета Чарышского района Алтайского края», в соответствии с Бюджетным кодексам РФ, Федеральным законом от 02.08.2019 № 307-ФЗ, Федеральным законом от 26.07.2019 № 199-ФЗ, Алексеевский сельский Совет народных депутатов,
решил:
1. Внести в решение Алексеевского сельского Совета народных депутатов Чарышского района Алтайского края от 30.05.2017 № 14 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в    муниципальном образовании Алексеевского сельсовета Чарышского района Алтайского края», следующие изменения:
1). п. 13.1 Статьи 13 «Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом решения о бюджете», изложить в следующей редакции:
13.1. Одновременно с проектом решения о бюджете в Совет народных депутатов представляются:
- основные направления бюджетной и налоговой политики;
- предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования за текущий финансовый год;
- прогноз социально-экономического развития муниципального образования;
- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, либо утвержденный среднесрочный финансовый план;
- пояснительная записка к проекту бюджета;
- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;
- верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом);
- оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
- иные документы и материалы.
2). п. 24.2 Статьи 24 «Представление, рассмотрение и утверждение годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования», изложить в следующей редакции:
[bookmark: dst102699][bookmark: dst102700][bookmark: dst103302][bookmark: dst102702][bookmark: dst102703][bookmark: dst5419][bookmark: dst3072][bookmark: dst102709][bookmark: dst102710][bookmark: dst3651][bookmark: dst102712]24.2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета в Совет народных депутатов представляются:
- проект решения Совета народных депутатов об исполнении бюджета за отчетный финансовый год (далее - проект решения об исполнении бюджета);
- пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований,
- отчет о расходовании средств резервного фонда Администрации сельсовета за отчетный финансовый год;
- сведения о предоставлении и погашении бюджетных кредитов;
- сведения о предоставленных муниципальных гарантиях;
- сведения о муниципальных заимствованиях по видам заимствований;
- сведения о структуре муниципального долга;
- сведения о доходах, полученных от использования муниципального имущества;
- иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.
3). Статью 25 «Муниципальный финансовый контроль», изложить в следующей редакции:
25.1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета.
Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.
25.2. Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (далее - органы внешнего (муниципального финансового контроля).
25.3. Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью, органов муниципального финансового контроля, являющихся должностными лицами Администрации сельсовета (далее - органы внутреннего муниципального финансового контроля).
25.4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета.
25.5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.
25.6. Порядок осуществления полномочий органами внешнего муниципального финансового контроля по внешнему муниципальному финансовому контролю определяется законами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований.
25.7. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации. Органы внутреннего муниципального финансового контроля могут издавать ведомственные правовые акты (стандарты), обеспечивающие осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, в случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего муниципального финансового контроля.
[bookmark: dst2720]3. Обнародовать данное решение в установленном порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить постоянную депутатскую комиссию по бюджету и социальным вопросам (Клюкина Л.В.)

Глава сельсовета                                                                                  С. Н. Евсюкова